
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DE BAIXO-SC 

 

 

1 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2018 

TRATA DA 1ª RETIFICAÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

01/2018. 

 

  A Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo-

SC, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 01/2018, RESOLVE:  

  

 Art. 1º - Fica retificado o item 2.1.1, especificamente quanto ao cargo de Professor de Ensino 

Religioso, constando a seguinte redação: 
 
2.1.1. NÍVEL DE NÍVEL SUPERIOR: 
 

CARGOS – ESPECIALIDADE  CARGA HORÁRIA 
SEMANAL  

HABILITAÇÕES/  
ESCOLARIDADE  

Tipo de Prova  R$  
Remuneração  

PROFESSOR ENSINO 
RELIGIOSO PRÉ AO 9ºANO 

10h, 20h, 30h e ou 
40h 

Diploma e histórico escolar, em nível 
superior, em curso de licenciatura plena 
em Ciências da Religião ou Licenciatura 
Plena em Ensino Religioso, registrado no 
MEC. 

Escrita / Objetiva e 
Títulos 

R$ 2.455,35  
 

PROFESSOR ENSINO 
RELIGIOSO PRÉ AO 9ºANO 
NÃO HABILITADO 

10h, 20h, 30h e ou 
40h 

Certidão de frequência a partir da 4ª fase 
em Curso de Graduação em Ciências da 
Religião e ou Licenciatura Plena em 
Ensino Religioso. 

Escrita / Objetiva e 
Títulos 

R$ 1.820,13  
 

 

Art. 2º - Fica retificado o item 5.1, constando a seguinte redação: 
 

5.1. O valor da Taxa de Inscrição para todos os cargos obedecerá a tabela abaixo: 
 

Cargos de Nível: Valor: 

Nível Superior R$ 60,00 

Nível Médio  R$ 40,00 

 

Art. 3º - Fica retificado o item 9.8, constando a seguinte redação: 
 

9.8. A avaliação do nível de escolaridade será feita através dos certificados ou diplomas de curso de pós-graduação na área da educação obedecido à 
tabela de pontos abaixo; 
 

TÍTULO QUANTIDADE MÁXIMA DE 
TÍTULOS 

PONTOS NA PROVA DE 
TÍTULOS 

NOTA FINAL 
COM PESO 1 

Graduação 01 1,0 0,10 

Especialização (Pós-Graduação) 01 2,0 0,20 

Mestrado 01 3,5 0,35 

Doutorado 01 5,0 0,50 

 

Art. 4º - Fica retificado o Anexo VII item 2.1, constando a seguinte redação: 
 

2. MATEMATICA 
 
2.1. PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO 
 
Raciocínio Lógico. Operações Matemáticas: Adição, Subtração, Multiplicação, Divisão. Operações em conjuntos numéricos (naturais, inteiros, racionais e 
reais). Raciocínio lógico em regras de três, simples e compostas; equações de 1º e de 2º grau; cálculo de juros simples e juros compostos; razão e 
proporção; resolução de problemas; progressão aritmética e geométrica e análise combinatória; medidas: de valor, de tempo, de área e de volume; 
raciocínio sequencial; orientação espacial e temporal; sistema de numeração decimal; Operações fundamentais; Sistema métrico decimal de medidas de: 
comprimento, superfície, volume, capacidade, massa e tempo; equações; Inequações e sistemas de 1º e 2º graus; matrizes e determinantes; estatística; 
probabilidade; matemática financeira; porcentagens; Cálculo algébrico; Potenciação e radiciação; Funções de 1º e 2º graus; Função modular; Progressões 
(PA e PG); Geometrias. Máximo divisor comum e mínimo múltiplo comum. Algarismos romanos. Raízes. Frações. Regra de Três Simples e Composta. 
Bhaskara. 

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DE BAIXO-SC 

 

 

2 

 

Art. 5º - Os candidatos já inscritos serão notificados através dos contatos informados no 

formulário de inscrição, devendo realizar nova inscrição, gerando nova taxa de inscrição com o valor 

retificado. 
 

 

Capivari de Baixo-SC, 06 de novembro de 2018 
 

MARIA APAREIDA TEIXEIRA 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 

 
 

NIVALDO DE SOUSA  
Prefeito Municipal 

 


